平成３０年度 第９回 広報公聴委員会 会議録

開催日 平成３１年１月７日（月）

会議時間 午前９時２８分 ～ 午前１０時０４分

開催場所 佐倉市議会 議会棟２階 第三委員会室

出席委員等

[委員長] 小須田 稔  [副委員長] 敷根 文裕

[委員] 斎藤 明美、木崎 俊行、望月 圧子、爲田 浩、伊藤 壽子、

石渡 康郎

欠席委員等 橋岡 協美

委員外議員 徳永 由美子

説明のため出席した

者の職氏名
なし

議会事務局
[局長] 橋口 庄二

[書記] 村上 一郎、野村 忍、井上 睦

協議事項

(１) 議会だより（１１月定例会号）について

(２) 意見交換会報告書について

(３) 議会だよりの見直しについて

【決定事項】

（１）議会だより(１１月定例会号)について

   □1 頁目 写真の明度を上げる。
    意見交換会のグループ写真が重なって見えにくいので全体が見えるように。

 （２）意見交換会報告書について
前回配布した（案）でレイアウトを含め、内容について特に変更なし。最終版として議

長へ報告。市立図書館、市政資料室へ配架の上、執行部にも情報提供をする。
 （３）議会だより見直しについて
   □紙面内容について、前回の(案)を会派に持ち帰ってもらった結果、議員の顔写真の大き

さや会派の意見の文字サイズ、主な議案の概要の掲載ページについての変更は行う。そ

れ以外は大きな変更なし。
□配布方法について、議会だより単独での全戸配布は経費の増大が避けられず行わない。

経費の伴わないユーカリイオンタウン、市内セブンイレブン 23 店舗への配架は行う。
□モニターについて、今回の見直しでは行わない。

【主な意見】

（１）議会だより(１１月定例会号)について

□写真のコントラストについて、再度、業者との打ち合わせ時に確認すること。
   □臨時託児室の締め切り日は毎回招集日か。→一般質問の通告要旨が決まるのが招集日前

の議会運営委員会なので、毎回招集日の５時まで。
   □用語解説や主な議案部分、最後に余白が大きくあるので、文字をバランス良く配置して。
 （３）議会だより見直しについて

   □ユーカリイオンタウンや市内セブンイレブンに配架することで、ほかの場所にも置ける

ように波及効果が生まれるとよい。

   □モニターについては、議会だよりに特化したモニターを検討しては。お金を払うのでは

なく、募集するなど。
□カラー化、2 頁増刷について、事務局も事務量が大きく増加する場合は率直に報告を。

  【次回の開催について】

  平成３１年３月６日（水）本会議終了後

  議会だより２月定例会号（４/１５発行予定）の編集会議

以上のとおり会議要録を作成し、ここに署名する。

                 委員長   小須田 稔